20) Privato quae minor esset, h. e. qua invidia minus laborares, si privatus fores.

21) Sensus: nam quamprimum insanus h. e. stulte ambitiosus, qui stultae sibi placet in externis insignibus, nigras alutas ad medium crus sustulit, et laticlaviam induit vestem, statim audit, qui hunc in modum de ipso sciscitantur etc. Calcei senatorum enim erant ex alūta nigra seu pelle haedina confecti, et ad medium usque crus loris revinciebantur.

22) Sensus: quemadmodum, si quis eadem teneatur, laboret insaniam, qua Barrus, et formosus atque pulcher velit existimari, quacumque transit, injicere et adferre solet curam puellis, ut scire cupiant singula: quem vultum habeat, quales pedes, dentes, capillos: sic is, qui summis honoribus ornatus rerumpublicarum defensorem, vel rerum divinarum curatorem se proficitur, unumquemque de ejus origine, utrum nobilis an ignobilis sit, quaerere cogit.

23) Sura pars posterior cruris est, anterior tibia dicitur.

24) Per curam civium urbis, Italiae et imperii designantur summorum magistratuum honores, quibus res publicae curabantur; per curam vero temporum sive Deorum summus pontificatus seu summi sacerdotii munus intelligendum est.

25) Num inhonestus, scilicet, sit; seu an sit natus matre ignota, non libera, serva?

26) Syrus, Dama, Dionysius sunt nomina nota et vulgaria servorum. Cadmus nomen est carnificis ea tempestate noti. Inducit poeta aliquem de populo indignantem, quod quidam obscuro loco natus ad tribuniciam potestatem, h. e. ad honores in genere evectus sit. Nam tribuni plebis damnatos de saxo Capitolino seu Tarpejo praecipitari, aut carnifici tradi juebant. Sensus est: an tu inquam, qui loco natus es humilis, non erubescis cives Romanos mortis poenae de illis sumendae tradere?

27) Respondere hic fingitur ille tribunus ignobilis. Sensus: atqui ego non unus sum, qui ex humili loco ad tribunatum adscendi, imo Novius, collega meus uno gradu post me sedet, id est, ignobilior est, quam ego;

= quia nemo, nisi forsitan quidam honorum mihi invidiant,
 mihi hoc invidet me hunc cives cum esse

Namque est ille, pater quod erat meus. Hoc ²⁸⁾ tibi Paullus,
 Et Messala videris? At ²⁹⁾ hic, si plostra ducenta,
 Concurrantque foro tria funera, magna sonabit,
 Cornua quod vincatque tūbas: saltem tenet hoc nos.
 Nunc ³⁰⁾ ad me redeo libertino patre natum,
 Quem rodunt omnes libertino patre natum;
 Nunc quia sum tibi, Maecenas, convictor; at olim
 Quod mihi pareret legio Romana tribuno.
 Dissimile ³¹⁾ hoc illi est: quia ³²⁾ non, (ut forsitan honorem
 Jure mihi invidet quisvis, ita te quoque amicum,
 Praesertim cautum dignos adsumere, prava
 Ambitione procul. Felicem dicere non ³³⁾ hoc
 Me possunt, casu quod te sortitus amicum:
 Nulla etenim mihi te fors obtulit; optimus olim

quia nimirum libertus est, ego vero sum libertinus. Libertini autem dicebantur filii libertorum, seu servorum manu missorum.

28) Respondet hic iterum poeta, vel aliquis de populo: num idcirco quia tuus collega ignobilior te uno gradu est, videris tibi tantum esse, ac Paullus vel Messala? fuerunt enim hi cives apud Romanos nobilissimi, et omnes honores adepti. Hoc, stat pro: ob hoc, ideo.

29) Sensus: sed hic Novius, collega tuus, si ducenti currus, et pompae trium funerum concurrant, eodem tempore per forum ducentur, adeo sonoram emittet vocem, ut tubas omnes et cornua superet, saltem tenet hoc nos, id est, saltem hoc habet, quo nos delectet; pro vulgari: at hic in concionibus insignis est concionator. Magna: neutrum plurale pro adverbio, alte clamabit. Tubae et cornua in funeribus adhibita sunt cum tibiis, cantu etc.

30) Nunc redeo ad etc. sensus: me pariter humili loco, libertino scilicet patre natum, quem nunc ideo rodunt, mordent, carpunt omnes, cui generis ignobilitatem objiciunt, quia mihi tecum, Maecenas, in quotidiana societate vivere licet, quia tibi sum familiaris; at olim me carpebant, quod ego tribunus legioni Romanae praeessem, quod fuerim tribunus militum. Militabat enim Horatius sub Bruto et Cassio qua tribunus. Vide od. 5. Lib. II. et Vitam Horatii.

31) Dissimile: hoc videlicet, fuisse tribunum militarem, non est idem, atque illud, scilicet tibi nunc esse familiarem et amicum.

32) Sensus: quoniam, etsi mihi aliquis jure honorem hunc invidere possit, non tamen amicitiam tuam invidet, maxime, cum tu sis valde cautus et prudens in deligendis, qui ea digni sint, et nullum locum des ambitioni, h. e. adulatio-ni. Amicitia scilicet sola virtute apud Maecenatem comparari potest. Rectius autem invidemus iis, quibus solo fortunae favore aliquid obtingit, quam iis, qui felicitatem suam virtuti et meritis suis, debent. Forsitan est pro: forsitan; dignos, scil. amicitia tua.

33) Non hoc, pro: non ideo. Sensus: non adscribo tuam amicitiam fortuitae felicitati: non enim casus me aliquis in tuum conspectum adduxit. Virgilius et Varius exposuere tibi, quid, h. e. quis essem, nempe poeta.

Virgilius, post hunc Varius ³⁴⁾, dixere, quid essem. ⁵⁵
 Ut veni ³⁵⁾ coram, singultim ³⁶⁾ pauca locutus,
 (Infans namque pudor ³⁷⁾ prohibebat plura profari)
 Non ³⁸⁾ ego me claro natum patre, non ego circum ³⁹⁾
 Me Saturejano vectari rura caballo,
 Sed, quod eram, narro: respondes, ut tuus est mos, ⁶⁰
 Pauca; abeo: sed revocas nono post mense, jubesque ⁴⁰⁾
 Esse in amicorum numero. Magnum ⁴¹⁾ hoc ego duco
 Quod placui tibi, qui turpi secernis honestum,
 Non patre praeclaro, sed vita et pectore puro.
 Atqui ⁴²⁾ si vitis mediocribus ac mea paucis ⁶⁵
 Mendosa est natura, alioqui recta (velut si
 Egregio inspersos rependas corpore naevos)
 Si neque avaritiam, neque sordes ⁴³⁾, aut mala lustra ⁴⁴⁾

34) De Varro poeta vide L. I. od. 5. not. 2.

35) Ut veni coram, id est, ut tibi sum oblatum, ubi tuum in conspectum prodii.

36) Singultim, id est, haesitanti sermone, propter verecundiam pauca loquutus sum.

37) Pudor suaviter dicitur infans, quia pudibundi pauca fari solent; infans igitur tantum ac, non fans, mutus.

38) Non narro, id est, non narravi, non dixi tibi, me etc.

39) Circumvectari Saturejano caballo: h. e. aut in equo Satureiano solito me vehi circa praedia mea rustica, et amplas possessiones. Per Satureianum caballum, optimus intelligi debet equus; Satureiana pascua erant enim in Apuliae et Calabriae finibus ad oppidum Saturejum, Tarento vicinum, ubi equi generosi alebantur.

40) Jubes esse in amicorum numero, id est, in amicitiam tuam me recepisti.

41) Sensus est: magnum ego hoc facio, quod tibi placui, quod a te sim probatus, qui, quod honestum est, secernis ab eo, quod est turpe; qui me probas, non propter stirpis nobilitatem, sed propter vitae animique puritatem.

42) Atqui si etc. Sensus brevis est: quod si vero dotibus quibusdam instructus sum, quae mihi favorem tuum et amicitiam pepererunt; cui illas in acceptis refero, nisi patri meo libertino, qui me tam praeclare educavit, et propter quem tamen toties carpor? Fusius haec poeta sic tractat: atqui si paucis et mediocribus tantum vitis mea natura et indoles, in ceteris recta et bona, praedita est, quemadmodum v. g. si in pulchro corpore raros tantum naevos, paucas maculas conspicimus, reprehendimus, et vituperamus; si neque mihi possunt vere a quoquam objici, aut avaritia, aut sordida parcitas, aut libidines flagitiosae; si, ut me ipsum laudem, criminis expers, et amicus carus, h. e. dilectus ab amicis vivo, fecit hoc pater meus, qui etc.

43) Per sordes intelligitur sordida tenacitas; hinc avari dicuntur homines sordidi.

44) Per mala lustra intellige loca latebrosa, lupanaria, ubi flagitaturpia committi solent.

Objiciet vere quisquam mihi; purus et insons,
 (Ut me collaudem) si et vivo carus amicis;
 Causa fuit pater his, qui ⁴⁵⁾ macro pauper agello
 Noluit in Flavii ⁴⁶⁾ ludum me mittere, magni ⁴⁷⁾
 Quo pueri, magnis e centurionibus orti,
 Laevo suspensi loculos ⁴⁸⁾, tabulamque lacerto,
 Ibant octonis referentes Idibus aera;
 Sed ⁴⁹⁾ puerum est ausus Romam portare docendum
 Artes, quas doceat quivis eques atque senator
 Semet prognatos. Vestem ⁵⁰⁾ servosque sequentes,
 In magno ut populo, si qui vidisset, avita
 Ex re praebere sumtus mihi crederet illos. ⁵⁰
 Ipse ⁵¹⁾ mihi custos incorruptissimus omnes

45) Sensus est: qui exiguis licet possessionibus et re tenui, macro agello esset, noluit tamen me Flavii scholam frequentare, ad quam ibant divites pueri, e sinistro brachio suspensos loculos, et tabulas gerentes, in quibus scriptum continebatur, quid quaevis proposita summa idibus, singulis dies octo complexis, deberet usurae.

46) Flavius fuit ludimagister, qui Venusii pueros in subducendis calculis instituebat. Ludus idem ac, schola.

47) Magni: lepide et salse Horatius centuriones cum filiis suis magnos vocat, quamvis magni illi viri filios suos vulgaris tantum ludimagistri disciplinae tradebant. Centuriones centum peditibus praeerant in exercitu, et sexaginta erant in singulis legionibus. Hic autem divites parentes intelligi debent, qui nihil minus quam centuriones fuerant.

48) Loculos, in quibus calculi et alia, quibus opus erat, in ludis vulgaribus portabantur; tabulam, in qua et characteres arithmeticos notabant, et calculos ordinare discebant. Referentes aera; cum Heindorfio explicandum videtur, de exemplo arithmetico, quid aeris usurarii quaelibet summa mutuo data efficeret, quibusvis idibus persolvendum foeneratori, quod exemplum pueri pensi loco in tabula comparatum adferebant ludimagistro. Aliqui etiam explicant de mercede persolvi solita ludimagistro, quam pueri idibus adferrent. Idus octonae dicuntur, quia inter Nonas et Idus dies octo semper intercedebant; dies a Nonis octava enim dies Iduum erat.

49) Sensus est: sed me cum adhuc puer essem, ausus est pater Romam portare, deducere, quod non facile alius in re tenui constitutus suscipere ausus fuisset; ubi discerem artes, quas senator quivis aut eques ex se genitos, filios suos, doceri velit. Per artes intelligendae sunt litterae Graecae et alia, in quibus doctrina censebatur.

50) Sensus: vestem autem et servos me comitantes (ut in magno populo, h. e. licet in frequenti turba, ubi multa conspiciuntur, et ideo vilia ne observantur quidem) quisquis vidisset, putasset ab avita, antiqua domo, et pridem divite familia tantis mihi sumtus suppeditari.

51) Sensus: ipse custodiae meae diligentissime invigilans discenti ubique adstabat. Circum doctores; hoc est: mihi operam danti magistris aderat praesens.

Circum doctores aderat. Quid ⁵²⁾ multa? pudicum,
 (Qui primus virtutis honos) servavit ab omni
 Non solum factis, verum opprobrio quoque turpi;
 Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret, olim
 Si praeco ⁵³⁾ parvas; aut, ut fuit ipse, coactor ⁵⁴⁾
 Mercedis sequerer; neque ego essem questus. At ⁵⁵⁾ hoc nunc
 Laus illi debetur, et a me gratia major.
 Nil ⁵⁶⁾ me poeniteat sanum patris hujus: eoque ⁵⁷⁾
 Non, ut magna dolo factum negat esse suo pars,
 Quod non ingenuos habeat clarosque parentes,
 Sic me defendam. Longe ⁵⁸⁾ mea discrepat istis
 Et vox, et ratio. Nam ⁵⁹⁾ si natura juberet
 A certis annis aevum remeare peractum,
 Atque alios legere ad fastum ⁶⁰⁾ quoscumque parentes:

52) Quid multa? sensus: non ideo tam laute me pater educavit, quod timeret, ne essem, ut ipse erat, praeco vel coactor; quod me vellet aliud insignius vitae genus et institutum sequi: sed id spectabat unum, ut essem aliquando vir probus. Pro hoc dicit poeta: ut paucis dicam: pudicitiae decus, quod praecipuum est virtutis ornamentum, mihi servavit integrum non modo ab omni flagitio, verum et a flagitii suspicione, turpi fama; neque timuit, veritas est, ab hac educandi ratione se deterreri passus est timore, ne quis eam sibi exprobraret, si quando pro exiguo stipendio, parva mercede praeconis, aut coactoris, ut pater ipse fuit, munere fungerer; neque ego id improbassem, me poenitisset hujus muneris.

53) Praeco is erat, qui in auctione res vendendas adpellabat, qui leges ferendas, aut edicta in concione recitabat etc.

54) Coactores dicebantur ii, quibus id officii erat, ut factis auctionibus, pretia rerum venditarum reciperent, erant praeterea etiam publicanorum administri, qui pecunias, publice pendit solitas, colligebant; cogere enim idem est, ac colligere.

55) At hoc, id est, ob hoc, ob hanc ipsam educandi rationem plus laudis meretur, et a me grati animi majorem testificationem.

56) Nil me poeniteat, id est: nunquam dolebo, quamdiu quidem sana mente ero, quod talem habuerim patrem.

57) Eoque, pro, et ideo, idcirco. Sensus et ordo est: non sic me excusabo ac defendam, ut magna pars hominum, qui adfirmant: sine suo dolo, id est, sine sua culpa et vitio factum esse, quod non ingenuos parentes et nobiles habeant.

58) Id est: longe ab his discrepant sensus mei, atque sermones.

59) Sensus est: nam si natura juberet, sineret nos aevum remeare, id est, renasci, ad initium vitae et originem primam redire etc.

60) Ad fastum, id est, ambitionis causa tam nobiles et claros parentes, quam cujusque fastus et ambitio ferret, eligere.

Optaret ⁶¹⁾ sibi quisque: meis ⁶²⁾ contentus, honestos
 Fascibus et sellis nollem mihi sumere, demens ⁶³⁾
 Judicio vulgi, sanus fortasse tuo: quod
 Nollem onus haud umquam solitus portare molestum.
 Nam ⁶⁴⁾ mihi continuo major quaerenda feret res,
 Atque salutandi plures; ducendus et unus,
 Et comes alter, uti ne solus rusve pererere
 Exirem; plures calones atque caballi
 Pascendi; ducenda petorrita, Nunc ⁶⁵⁾ mihi curto
 Ire licet mulo, vel, si libet, usque Tarentum,
 Mantica cui lumbos onere ulceret, atque eques armos.
 Objiciet nemo sordes ⁶⁶⁾ mihi, quas tibi, Tulli ⁶⁷⁾,
 Quam Tiburte via praetorem quinque sequuntur,

61) Optaret, h. e. eligeret sibi quisque, per me licet, alios parentes amplissimos.

62) Sensus: ego certe meis contentus nollem mihi accipere claros fascibus et curulibus sellis, id est, consulari vel praetoria dignitate praeditos. Consulibus enim et praetoribus fasces a lictoribus praeferebantur, his sex, illis duodecim. Erant fasces virgarum seu bacillorum fasciculus, cujus in medio securis exstabat. Virgis minora delicta, securi graviora plectebantur; itaque fasces potestatis erant insigne. Majoribus magistratibus quoque licebat uti sella curuli eburnea. Vide Antiquit.

63) Demens, id est, insipiens, amens habendus propterea plebi; sed tuo fortasse judicio sapiens existimabor, quod recusem, onus insolitum et incommodum, molestum ferre, portare.

64) Res: opes, suppellex, apparatus. Sensus: majores enim mihi statim conquirendae, parandae essent opes; plures multo officii causa salutandi, id est: salutatores plures accipiendi summo mane, habendus unus et alter comes, ne rus h. e. suburbanam in villam, aut peregre, procul iter longinquum suscepturus solus prodirem; plures servi, atque plures equi necessarii alendi, et currus ducendi. Calones, viliores servi domestici, qui ligno ferendo et aliis ministeriis humilioribus adhibebantur, adpellati sunt. Petorrita, vehicula, sive carpenta, rhedae Gallicae.

65) Sensus: nunc, in hac mea vitae conditione, decurtato meo mulo, mantica seu sarcina lumbos h. e. dorsum ei premente, et me equite armis illius insistente, si libet, si placet mihi, usque Tarentum proficiscor. Tarenti, urbis in extrema Italia, a Tarante Neptuni filio aedificatae, mentio nominatim est facta, quod distaret longissime Roma, nec fas Magistratibus esset, quod privatis licebat, tam procul abire, et a Republica diutius abesse.

66) Sordes id est, sordidam avaritiam. Sensus: nemo vituperabit me ob factum sordidissimum, quemadmodum te, o Tulli, cum Tiburtina via pueri tantum quinque te Praetorem subsequuntur, sellam et vas vinarium portantes. Mercatores enim et ad quaestum attentiores homines, ne quid a cauponibus et hospitibus sumi necesse haberent, et ut minore sumtu

Te pueri, lasanum⁶⁸⁾ portantes oenophorumque.
 Hoc⁶⁹⁾ ego commodius, quam tu, praeclare senator, //0
 Multis atque aliis vivo. Quacumque libido est
 Incedo solus; percontor⁷⁰⁾, quanti olus, ac far:
 Fallacem Circum⁷¹⁾, vespertinumque pererro
 Saepe forum⁷²⁾; adsisto⁷³⁾ divinis: inde domum me
 Ad porri, et ciceris refero, laganique⁷⁴⁾ catinum. 115
 Coena ministratur pueris tribus⁷⁵⁾; et lapis⁷⁶⁾ albus
 Pocula⁷⁷⁾ cum cyatho⁷⁸⁾ duo sustinet⁷⁹⁾: adstat echinus⁸⁰⁾
 Vilis, cum patera guttus⁸¹⁾, Campana⁸²⁾ supellex.
 Deinde eo dormitum; non sollicitus, mihi quod cras

peregrinarentur, vasa necessaria servorum suorum humeris imponebant; hoc nimis sordidum habebatur pro Praetore.

67) Tullius, videtur esse nomen fictum Praetoris. Aliqui eundem esse putant, de quo supra mentio facta est. Vide supra not. 18.

68) Lasanum, vas, in quo exoneratur venter. Oenophorum, corbis vel cista, vini amphoris portandis inserviens.

69) Hoc, id est, ideo, ob hoc simplex vitae genus ego commodius vitam dego, quam tu, et multi alii.

70) Percontor, sciscitor, quanti olus et far vendatur.

71) Circus maximus intelligendus est Romae, ubi cursus agitantur exercitationis et spectaculi causa. In eum locum impostores, conjectores, harioli et sortilegi confluebant, qui ad metas spectatores circumstabant et imperitos sortibus et nugis fallebant, unde fallax adpellatur.

72) Forum vespertinum, id est, vesperi spatior in foro.

73) Adsisto divinis, id est: adtendo sortilegis, mathematicis, interpretibus somniorum etc. Altiores autem homines erubescabant sero in his vulgi circulis consistere.

74) Lägana sunt placentulae quaedam vulgares, quasi membranulae compositae, quae cum pipere et liquamine conditae depromi solebant ad coenam moderatam et parabilem. Porrum et cicer etiam erant cibi pauperum.

75) Pueris h. e. a servis tribus.

76) Lapis albus est mensa marmorea, seu basis vasorum collocandorum causa parata.

77) Pocula duo; par poculorum, quod singulis coenantibus adponi solebat.

78) Cyathus erat vasculum exiguum, quo ex illis poculis majoribus, quantum placeret, hauriretur.

79) Sustinet, id est, pocula cum cyatho stant in mensa marmorea.

80) Echinus vilis: vas quoddam rotundum instar echini ad manus abluendas aut cyathos. Patera utebantur, ut libarent Diis in mensa.

81) Guttus vasculi genus, id nomen ex eo habens, quod ob colli angustias oleum aut unguenta, quae continebat, guttatim instillaret.

82) Campana supellex, id est, haec vasa omnia erant e terra fictili, quae Campana dicitur ob argillae copiam et bonitatem in Campania. Divites habebant haec vasa ex argento caelata.

Surgendum sit mane, obeundus Marsya⁸³⁾, qui se 120
 Vultum ferre negat Noviorum⁸⁴⁾ posse minoris.
 Ad⁸⁵⁾ quartam jaceo: post hanc vagor, aut ego lecto⁸⁶⁾,
 Aut scripto, quod me tacitum juvet; ungor⁸⁷⁾ olivo,
 Non⁸⁸⁾ quo fraudatis immundus Natta lucernis.
 Ast ubi me fessum sol⁸⁹⁾ acrior ire lavatum 125
 Admonuit, fugio Campum⁹⁰⁾, lusumque trigonem.
 Pransus⁹¹⁾ non avide, quantum interpellat inani
 Ventre diem durare, domesticus otior. Haec est
 Vita solutorum⁹²⁾ misera ambitione gravique.
 His⁹³⁾ me consolor victurum suavius, ac si 130
 Quaestor avus, pater atque meus, patruusque fuisset.

83) Obeundus Marsya, id est, visendus Marsya. Fuit Marsyas vel Marsya tibiicen Phryx, qui tibia cum Apolline ausus contendere, et ab eo victus in poenam temeritatis excoriatus est. Ejus statua Romae in prima fori parte visebatur, ad quam solebant convenire caudidici, qui lites et negotia tractabant et componebant. Marsya itaque sonat hic primam fori partem, ubi erant rostra.

84) Noviorum minor: minor enim natu Noviorum ad hanc statuum turpissime foenerabatur summo mane; quare jocatur Horatius inquit: Marsyam habere alteram manum erectam ad depellendos Novios, quod eorum foeneratorum impudentiam non posset sustinere.

85) Ad quartam, id est, usque ad horam sole orto quartam.

86) Lecto, h. e. lego vel scribo, quod tacite mecum agitatum, me delectet.

87) Ungor. Ad vires firmandas et valetudinem saepe ungebantur oleo Romani.

88) Sed non oleo vili, quale est illud, quod Natta, vir quidam insignis avaritiae, adhibet e lucernis suis subductum. Oleum enim, quod lucernis inditur, graveolens et sordidum est.

89) Sol acrior, id est, meridians, calidior.

90) Campum Martium lusumque trigonem: pilae ludus, in balnei praecipue corporis exercendi causa institutus, ideo, quod tres ludentes, quorum alter ab altero pilam excipiebat, in trianguli figuram dispositi, stabant, trigon adpellabatur.

91) Pransus; sensus est: levi et parco contentus prandio, et quantum sufficit ad impediendam inediam diei integrae; ad interpellandum, ne tota die inani ventre, seu jejuno perdurem, h. e. ne esuriendo diem exigam, domesticus otior, h. e. domi me contineo.

92) Solutorum, hoc est, qui liberi sunt ab infelici et misera ambitione; ab honorum consequendorum studio, quod cum miseris et gravibus curis conjunctum est.

93) Sensus: has ego meas delicias reputo, victurus jucundius multo, quam si Quaestores habuissem avum patrem et patruum. Quaestores aera-

S a t y r a VII.

Argumentum et occasio.

Publius Rupilius Rex Praenestinus, postquam a Praenestinis in exilium missus esset, in Attica militavit sub Attio Varo; deinde cum praeturam gereret, in triumviratu proscriptus ab Augusto confugit ad Brutum, in cujus castris cum Horatio fecit stipendia, qui nescio quid ab eo contumeliae passus, ei per hanc satyram refert, quae post a. u. 711 scripta censi debet. In ea Rupilius cum quodam Persio, negotiatore Clazomenis repraesentatur litigans coram Marco Bruto, qui a. u. 711 senatus auctoritate propraetoris munere fungebatur in Asia. Causa litis non est exposita; dum autem convicia in alterum ab altero coniecta enarrat, eos deridet Horatius. Rixatur Rupilius plenus viro et felle, Persius autem insuper ut adulator insulsus erga Brutum ejusque comites.

Proscripti ¹⁾ Regis Rupili ²⁾ pus ³⁾, atque venenum ⁴⁾ hybrida ⁵⁾ quo pacto sit Persius ultus, opinor Omnibus et lippis ⁶⁾ notum et tonsoribus esse. Persius hic permagna negotia dives habebat Clazomenis ⁶⁾, etiam lites cum Rege molestas; Durus homo, atque odio qui posset vincere Regem, Confidens tumidusque, adeo sermonis amari,

rii curam habebant; et quia etiam divitiarum congerendarum cupiditate infames erant, non raro exempla exstabant, de quorum nobilitate parum se jactare possent nepotes.

1) Proscripti, id est, proscriptione damnati, inter proscriptos relati.

2) Rupilius. Vide arg.

3) Pus atque venenum: intellige convicia plena quasi puris, id est, sordium et rei spurcae; plena improbitatis et maledicentiae.

4) Persius hybrida, id est, semiromanus. Canes ex imparibus nati, puta ex venatico et vulgari, dicuntur hybridae; quia vero Persius patre Graeco et Romana genitus erat matre, hybridam eum tanto lubentius vocat, quod ob caninam mordacitatem maledicam cani similis videretur.

5) Lippis: lippis sunt admodum curiosi; quanto minus oculis, tanto plus auribus utuntur: apud tonsores autem convenire homines otiosi et gerrones solent. Itaque res pervulgata dicitur nota esse lippis et tonsoribus, quasi eos nihil fugiat. Sensus est: opinor notum esse omnibus lippis et tonsoribus, quo pacto Persius semiromanus sit ultus maledicentiam Rupilii.

6) Clazomenae urbs erat Asiae minoris ampla et dives, in ea parte,

Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis ⁷⁾. Ad Regem redeo postquam ⁸⁾ nil inter utrumque Convenit, hoc etenim sunt omnes jure molesti, Quo fortes, quibus adversum bellum incidit: inter Hectora ⁹⁾, Priamiden, animosum atque inter Achillem Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors; Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroque Summa fuit; duo si discordia vexet inertes, Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi Cum Lycio ¹⁰⁾ Glauc; discedet pigrior, ultro Muneribus missis, Bruto ¹¹⁾ praetore tenente Ditem Asiam, Rupili et Persi par pugnat; uti non Compositus melius cum Bitho Bacchius. In jus

quae Jonia Asiatica dicebatur. Sensus: Persius iste, cum opulentus esset, multa apud urbem Clazomenas negotiatur; litigabat etiam cum Rupilio Rege multis gravibusque de causis; durus, id est, asper imprimis, et qui odii pertinacia posset Regem superare; confidens tumidusque h. e. audax et arrogans superbiaque inflatus, et acerbitate sermonis tanta, ut ea longo intervallo superaret, ac si equis candidis veheretur, molestissimos quosque obtrectatores, vel ipsos Sisennas et Barros, qui erant famosi conviciatores.

7) Albis: ducitur metaphora a Circensibus ludis, in quibus aemulos ut superant, qui equis velocioribus uterentur; equi autem albi vulgo putabantur omnium celerrimi.

8) Sensus et ordo: cum lites suas componere non possent, et inter se convenire; omnes enim molesti sibi mutuis litibus, h. e. acres et pugnae litigatores hoc sunt jure, id est, eadem ratione se gerunt, ac fortes (intellige magnanimos duces) qui inter se bellum gerunt, qui alter alteri nolunt concedere: sic ira, quae fuit inter Hectorem, Priami filium et generosum Achillem, ita capitalis fuit, exarsit adeo saeva, ut nonnisi morte controversia dirimi posset; quia nempe uterque bellica virtute et gloria praestabat; contra vero si duo inertes et ignavi, aut certe duo dispares, quorum alter altero fortior sit, bello certent, quales fuere Glaucus et Diomedes, qui amorum est pigrior, h. e. inertior, is litem et pugnam statim componet, missis aemulo muneribus ad eum placandum. Non sic nostri dimicantes, rex et Persius, sed instar Hectoris et Achillis pugnant, Bruto divitem Asiam obtinente, ibique jus dicente, ut Bitho et Bacchius gladiatores duo famosi non sint magis compositi, h. e. inter se pares viribus.

9) Hector fortissimus dux Trojanorum; Achilles vero fortissimus dux Graecorum in bello Trojano.

10) Lycius Glaucus, juvenis ignavus, regis Lyciae filius, cum Trojana auxilio venisset, commisso paelio, in Diomedem, virum fortissimum, Graecorum ducem incidit, cujus adpectu ita territus est, ut de pace statim egerit, ac Diomedi arma sua aurea, sumtis illius aereis, dono dederit.

11) Praetor magistratus erat juri dicendo praepositus. Brutus et Cassius eodem anno, quo Caesar interfectus est, praetores erant in urbe. Brutus

Acres procurrunt ¹²⁾, magnum spectaculum uterque.
 Persius exponit ¹³⁾ causam, ridetur ab omni
 Conventu ¹⁴⁾; laudat Brutum, laudatque cohortem ¹⁵⁾;
 Solem ¹⁶⁾ Asiae Brutum appellat, stellasque salubres
 Appellat comites, excepto ¹⁷⁾ Rege; canem illum, *Regem*
 Invisum agricolis sidus, venisse. Ruebat ¹⁸⁾,
 Flumen ut hibernum, fertur quo rara securis.
 Tum Praenestinus ¹⁹⁾ salso multoque fluenti
 Expressa arbusto ²⁰⁾ regerit convicia, durus *velut*
 Vindemiator ²¹⁾ et invictus, cui saepe viator
 Cessisset, magna compellans voce cucullum ²²⁾.

a Senatu paulo post missus in Macedoniam est, ut ibi praetura fungeretur; qui enim Romae Consules aut praetores fuerant, finito magistratus urbani tempore, discedebant in provincias, ut illas pro consule aut pro praetore administrarent. E Macedonia Brutus in Asiam excurrit ad colligendas contra Octavium Caesarem copias. Ibi cum esset, multa pro arbitrio gessit, adeo, ut dominari videretur regioni, et, quod ait Horatius, illam tenere, hoc tempore illum etiam adierunt Rex et Persius.

12) Procurrunt, id est, prodeunt animose ambo, tamquam gladiatores, in arenam, litemque defendunt, egregium omnibus facti spectaculum.

13) Exponit causam, h. e. explicat, quid in disceptatione versetur.

14) Ab omni conventu, id est, ab omnibus, qui hujus causae actioni aderant.

15) Cohortem, intellige, amicos, comites, scribas, praefectos, medicos etc. qui proconsulem aut propraetorem sponte in provinciam sequebantur.

16) Solem Asiae, quasi cuncta in provincia splendore suo collustret.

17) Excepto Rege, qui, proscripius ab Octavio, se Bruto adjunxerat, et inter ejus comites ac milites versabatur. Ceteros igitur comites Bruti stellas salubres adpellat; Regem vero stellam exitialem, nempe Canem, id est: venisse illum Rupilius ait cani caelesti, Sirio, astro exitiali et agricolis invisio similem, ut omnia perderet. Sirius enim, ut Virgilius dicit, exurit agros.

18) Sensus est: tam praecipiti, vehementique oratione dicebat, ut videretur torrenti similis, hibernis aquis tumido, qui fertur eo, quo raro venit securis, id est, per abrupta loca, praecipitat, quo adire non possunt frondatores, cum suis securibus ad arbores excindendas.

19) Praenestinus. Praeneste urbs est in Italia. Sensus est: Rupilius regerit h. e. reponit, reddit Persio convicia, eaque salsissima et vino simillima, quod ex arbusto, id est, vite exprimitur, sed recenti et viridi vite, ac proinde amaro vino, quod versu post quarto acetum vocat, simillima.

20) Arbusto: vitis adplicabatur arbutus, quibus niteretur; hic arbustum pro tota vite sumitur.

21) Durus vindemiator, id est, similis vindemiatore molesto, et pertinaci, quia viatores conviciis adflictos, et alia regerentes, silere tamen victos et abire cogit.

22) Cucullum. Metri causa pro, cuculum. Est autem avis haec hieme

At Graecus, postquam est Italo ²³⁾ perfusus aceto, Persius exclamat: per magnos, Brute, Deos te Oro, qui reges ²⁴⁾ consueris tollere, cur non Hunc Regem ²⁵⁾ jugulas? operum hoc mihi crede tuorum est.

S a t y r a VIII.

Argumentum.

Directa est haec satyra ad eandem Canidiam, in quam ob veneficia et incantationes ejus magicas omne acerbitatis virus evomuit Horatius Epod. V. et XII. Inducit poeta Priapum, cujus statua in angulo quodam hortorum Esquilinorum Maecenatis erecta stabat, nocturna veneficia Canidiae, in Campo Esquilino exercita, observantem, eaque in hunc modum narrantem: ego, inquit, ex quo Deus factus sum e ligno, fures et aves arceo molestas ab his hortis noviter institutis, ubi prius sepulcretum servorum et pauperum exstitit, nunc vero locus est saluberrimus, qui habitatur. Omnium autem molestissimae mihi sunt incantationes magicae vetularum, quae huc noctu, luna surgente, veniunt, neque se abigi sinunt. Vidi enim Canidiam cum Sagana nigram occidere agnam, e scrobe facta manes mortuorum evocare, aliaque tractare adhuc, ad magicam superstitionem spectantia, quae singillatim describere longum foret; tandem ego casu diffissus strepitum edidi, quo illae perterrefactae diffugientes, omnemque suppellectilem magicam relinquentes, ridiculum omnino visu spectaculum praebuerunt.

tota latens et silens, neque nisi calente vere canere incipiens. Quodsi igitur vernali tempore justo serius, ubi jam cuculus vocem edit, vites putandas et arboribus adplicandas curabat vindemiator; ejus inertiae exprobrandae causa praetereuntes, cuculum, vocare solebant; unde ille exacerbari et virus acerbitatis in praetereuntes victor evomere solebat. Sensus est ergo: qui saepe antea conviciando superasset viatores, eum cuculi instar pigrum clamantes.

23) Italo perfusus aceto: intellige, acriora convicia Regis, quibus obrutus est Persius. Vide supra not. 19.

24) Qui reges: Junius Brutus, Tarquinio rege Romanorum expulso, consul primus factus est. Ab eo ducebat originem iste Brutus, qui Caesarem, regnum adfectantem, in senatu peremerat. Consueris, pro: consueveris.

25) Regem, id est, Rupilius.

26) Operum; sensus: certe hoc quoque facinus tua dignum est manu; hoc quoque ad res praeclare a te gestas pertinet.

Olim ¹⁾ truncus eram ficulnus, inutile ²⁾ lignum,
 Quum fāber, incertus, scamnum faceretne Priapum,
 Maluit ³⁾ esse Deum. Deus inde ⁴⁾ ego, furum aviumque
 Maxima formido; nam fures dextra ⁵⁾ coërcet,
 Ast importunas volūcres in vertice arundo ⁶⁾
 Terret fixa, vetatque novis considerare in hortis.
 Huc ⁷⁾ prius angustis ejecta cadavera cellis
 Conservus vili portanda locabat in arca:
 Hoc miseræ plebi stabat commune sepulcrum,
 Pantolabo ⁸⁾ scurrae, Nomentanoque ⁹⁾ nepoti.
 Mille ¹⁰⁾ pedes in fronte, trecentos cippus in agrum
 Hic dabat: heredes monumentum ne sequeretur.

1) Loquitur Priapus, Deus hortorum turpissimus, cujus statua in hortis e ligno ficulneo h. e. e ligno ficus arboris effecta ponebatur, ut deformitate sua abigat fures et aves.

2) Inutile, ad nihil aptum, nam materia ejus arboris propter fragilitatem nullis fabricis est idonea.

3) Maluit. Salse ridet inanes Deos, eorumque simulacra.

4) Inde, id est, ex illo tempore ego Deus sum, et timor maximus furum et volucrum.

5) Sensus: nam fures dextra arceo; habebat enim falcem ligneam in manibus.

6) Arundo, intellige, coronam ex arundine, vel fasciculum arundinis in capitis vertice, quae vento agitata crepat strepitque, et aves terret ac abigit; ne audeant in novis hortis, descriptis hoc loco, considerare. Horti autem novi dicuntur, quia Maecenas nuper noviter eos instituit; nam regionem Esquilinam Romae, antea sepulcris servorum et miserorum dedicata, emit in hunc finem, ut hortos et sepulchro faceret.

7) Sensus est: ante haec tempora, antequam hortos hic adornaverat Maecenas, solebant servi, demortuorum conservorum cadavera ex angustis cellis et tuguriis suis huc adferre, arcis inclusa vilibus: erat enim hic locus sepulcri communis plebis et hominum egentium, quales sunt scurrae sicut Pantolabus, et nepotes seu ganeones, qui patris bona decoxerunt, sicut Nomentanus.

8) Fuit Mallius Verna trans Tiberim ingenuis parentibus natus, qui quia pecuniam a multis mutuam rogabat Pantolabus est cognominatus.

9) De Nomentano nepote vide L. I. Sat. I. not. 68.

10) Mille pedes: erat cippus, id est, lapis erectus in agri limite, in quo scriptum erat, mille pedes datos esse (nempe a cive aliquo, qui hoc sepulcrum egenae plebi testamento reliquerat) in fronte, id est, in ea parte agri, quae viam tangebatur, ac proinde: mille pedes latitudinis; alios trecentos in agrum, id est, in agri longitudinem extensos. Cippus autem ideo erat positus, ut heredes hoc sepulchretum intelligerent ad se non pertinere, illud esse divisum et exceptum a reliqua hereditate; quando enim locum aliquem seu rem aliquam publice legabant Romani, semper addebant haec

Nunc ¹¹⁾ licet Esquilis habitare salubribus, atque
 Aggere in aprico spatium, quo modo tristes
 Albis informem spectabant ossibus agrum;
 Cum ¹²⁾ mihi non tantum furesque feraeque suetae
 Hunc vexare locum, curae sunt, atque labori,
 Quantum, carminibus quae versant atque venenis
 Humanos animos; has ¹³⁾ nullo perdere possum,
 Nec prohibere modo, simul ac vaga Luna decorum
 Protulit os, quin ossa legant, herbasque nocentes.
 Vidi egomet nigra succinctam ¹⁴⁾ vadere palla
 Canidiam ¹⁵⁾, pedibus nudis, passoque ¹⁶⁾ capillo,
 Cum Sagana majore ¹⁷⁾ ululantem (pallor utrasque
 Fecerat horrendas adspectu) scalpere ¹⁸⁾ terram

verba monumento: hoc monumentum heredes non sequitur, et istis compendiaris notis utebantur: H. M. H. N. S. Sensus est igitur: stabat hic columella addicens huic sepulchrae pauperum mille pedes agri quoad latitudinem, qua viam publicam anteriori parte tangebatur; trecentos vero pedes quoad longitudinem, inscriptione addita, qua vetabatur, ne sepulchretum istud ad heredes transiret.

11) Sensus: nunc iste locus sepulchretum amplius non est, revulsus est cippus; jamque ut saluberrimus Esquiliarum locus habitatur; sunt enim ibi horti salubres, et apricus, soli expositus collis seu agger, ubi deambulare licet nunc; ast paulo ante tristi spectaculo defunctorum ossibus albens ager cernebatur. Modo, id est, paulo ante. Spectabant, intellige, tristes cives ob defunctum aliquem amicorum, ibique sepultum.

12) Sensus: nunc mihi non tantum negotii facessunt, non tantos causant labores et curas fures et ferae, adsuetae in hunc hortum venire illumque vexare, h. e. illi incommodare; quantum curae mihi praebent vetulae, quaedam, incantationibus suis atque veneficiis defunctorum animas divexantes. Suetae, per licentiam poeticae, pro, suetae, id est; adsuetae. Feminae, quae versant, hoc est agitant, divexant. Carminibus, h. e. formulis magicis et incantationibus. Venenis, intellige, quae spargunt in re magica venefici et veneficae. De Veneficiis vide Epod. V.

13) Sensus est: has neque ullo modo possum perdere, exterminare, neque impedire, quo minus statim, atque errabunda Luna pulcherrimum extulit vultum, colligant ossa et plantas noxias. Luna vaga, quia dum cursum suum peragit, vagari et errare dicitur a poeta. Decorum protulit os, id est, nocte surgente luna; veneficia enim noctu fieri solebant.

14) Succinctam palla, h. e. veste longiori indutam.

15) De Canidia venefica ejusque administra Sagana vide Epod. V et XII.

16) Passo, h. e. soluto, diffuso capillo.

17) Sagana major dicitur, quia superaret Canidiam annis.

18) Scalpere terram: scilicet, scrobem vel fossam, terra unguibus egesta, fecerunt, ut cruorem divulsae agnae, ut ex sequentibus intelligitur, cum aliis rebus in eam infunderent.

Unguibus, et pullam¹⁹⁾ divellere²⁰⁾ mordicus agnam
 Coeperunt; cruor in fossam confusus, ut²¹⁾ inde
 Manes elicerent, animas responsa daturas.
 Lanae²²⁾ et effigies erat, altera cerea; major
 Lanae, quae poenis compesceret inferiorem.
 Cerea suppliciter stabat, servilibus, utque
 Jam peritura, modis. Hecaten²³⁾ vocat altera²⁵⁾, saevam
 Altera Tisiphonem²⁴⁾: serpentes atque videres
 Infernas errare canes, Lunamque²⁶⁾ rubentem,
 Ne foret his testis, post magna latere sepulcra.
 Mentior²⁷⁾ at si quid, merdis caput inquiner albis
 Corvorum, atque in me veniat mictum atque cacatum
 Julius et fragilis Pediatia²⁸⁾, furque Voranus²⁹⁾.

19) Pullam, h. e. nigram, nam Diis inferis nigri coloris hostiae offerebantur.

20) Mordicus divellere, id est, dentibus dilaniare.

21) Ut inde, id est, ut his magicis artibus animas mortuorum evocarent, quae interrogantibus veneficis responderent de futuro rerum eventu.

22) Lanae. Sensus est: effigies seu imago erat una ex lana, et altera ex cera; major lanae minorem alteram verberibus male habebat; cerea, supplicis speciem praeseferens, stabat tamquam mancipium a lanae mox interficiendum, h. e. quae servili modo jamjam poenas datura sit. Solent nimirum magi et venefici ejusmodi, e cera vel lana, imagines condere, et in illis ea experiri omnia, quae vivis hominibus, quos illae imagines repraesentant, volunt evenire, v. g. cum urunt ejusmodi imaginem, uritur etiam homo etc.

23) Hecate, est cognomen Proserpinae et Lunae. Hic autem Proserpina intelligenda est, quia canes infernae, de quibus hic mentio fit, hanc Deam et Furiis comitari solent. Vide Mythol.

24) Tisiphone, est una e Furiis. Furiarum autem pinguntur cum serpentibus. Vide Mythol.

25) Altera, scilicet, Canidia; et altera, scilicet, Sagana.

26) Lunam rubentem; prae pudore nempe ob tanta scelera abscondit se Luna in nubibus; pro hoc autem dicit poeta, illum se abscondere post magna sepulcra, quorum quaedam adhuc exstabant in eo loco. Per magna non divitum sepulcra, quae hic non exstabant, sed recentia intelligenda sunt, quorum tumuli majores ceteris esse solent. Sensus est: una invocabat Hecaten, altera autem immitem Tisiphonem; et conspiciere licebat nunc serpentes et tartareas canes circumerrantes; Lunamque rubore suffusam magnis sepulcris interpositis se abscondentem, ne ista cerneret.

27) Sensus est: si quid autem mentiendo addam, si haec omnia non sint vera, quae dico, mala cuncta in me veniant! et pro hoc dicit poeta: velim corvorum excrementis mihi caput dealbetur; et sua quoque omnia in me conferant Julius mollis Pediatia et fur Voranus! Priapus hic adposite jurat per ea ferenda, quibus maxime exposita fuit ejus statua.

28) Pediatius, eques Romanus, patrimonio consumpto, se prostituit, quare Horatius mutato genere Pediatiam nominavit propter mollitiam.

Singula³⁰⁾ quid memorem, quo pacto, alterna loquentes
 Umbrae cum Sagana resonarent triste et acutum?
 Utque lupi³¹⁾ barbam variae cum dente colubrae
 Abdiderint furtim terris; et imagine cerea³²⁾,
 Largior arserit ignis; et ut, non testis inultus,
 Horruerim voces Furiarum, et facta duarum?
 Nam³³⁾, displosa sonat quantum vesica, pepedi,
 Diffissa nate, ficus; at illae currere in urbem.
 Canidiae³⁴⁾ dentes, altum Saganae caliendrum³⁵⁾
 Excidere, atque herbas³⁶⁾, atque incantata³⁷⁾ lacertis
 Vincula, cum magno risuque jocoque videres³⁸⁾.

29) Voranus, libertus Q. Lutatii Catuli fuit, adeo furax, ut nummos subreptos a nummulario in calceos demiserit. Arripit Horatius occasionem hanc duos homines istos, aequae abominabiles atque illa, quae de ipsis modo dixit traducendi.

30) Sensus est: quid autem opus est singula minutatim narrare? quomodo alternatim loquentes umbrae et sagana, illae gravem ac tristem, altera acutum ederent sonum? quomodo etiam lupi barbam cum dentibus varioarum serpentium terrae furtim infoderint; et, imagine cerea ignem concipiente, ingens flamma exarserit? et quo pacto ego me ultus sim de furiis istis magicis, Canidia et Sagana, quae nefariis vocibus, factisque adhuc sceleratioribus mihi praesenti atque spectanti tantum incusserant horrorem?

31) Lupi barbam et dentes versicoloris colubrae furtim sub terra occultare, pertinebat etiam ad superstitionem magicam.

32) Cerea, duabus syllabis pronunciandum est.

33) Sensus est: quantum solet edere strepitum vesica seu lagena disrupta discussa vento, in ea compresso; tantum ego diducta mea nate ficulnea pepedi crepitum edidi; illae vero in urbem cursu fugere. Currere, intellige, caepeurum. Nate, derivandum a natis, is.

34) Canidiae dentes. Intellige, dentes emtos et adpositos, quibus vetulae uti solent, ut reparent amissos.

35) Saganae, in re magica occupatae, caput obvolutum fuit tegumento aliquo altiore, sive ex crinibus fictitiis, sive ex velis laneis, sive ex alia re confecto; hoc tegumentum capitis vocabatur caliendrum, quaecumque demum ejus forma et materies fuerit. Intelligitur ergo hic capillamentum, seu tegumentum capitis, alienis et adscititiis capillis constans.

36) Herbas, scilicet, magicas, vi magica praeditas.

37) Incantata, id est, vincula, quibus usae erant incantando, quaeve, mentes hominum vincendi et attrahendi causa, brachiis adnectebant.

38) Videres, id est: haec omnia, quae ad supellectilem magicam pertinent, dissipata et disjecta videre, omnino ridiculum et jocosum praebat spectaculum.

S a t y r a IX.

Argumentum et occasio.

Horatius in suis operibus saepius mentionem facit de semidoctis ejusmodi hominibus, qui, omni profunda eruditione expertes, magna jactantia ingenium suum efferre solebant. Tales omnino multi erant tunc temporis Romae, quorum plerique Horatii et Virgilio, qui ob eximias ingenii sui dotes, solidamque doctrinam a Maecenate in gratias recepti ejusque familiaritate usi sunt, exemplo vehementer incitati, quavis data occasione, eundem favorem clarissimi hujus viri ambierunt. In talem etiam forte incidit poeta noster, cujus importunam et pertinacem garrulitatem in hac satyra non sine summa sermonis faceti elegantia dramatice describit. Omnia tentat, ut ab hoc importuno se liberet: dicit se visere aliquem amicorum illi plane ignotum trans Tiberim, quo nimis longa duceret via; persuadet illi, ne vadimonium, quod constituta hora obire debebat, deserat; per Aristium etiam amicum suum obvium sperat se deliberari, quem datis signis ad id quodammodo urget; sed frustra, donec tandem adversarius importuni hujus, qui casu illis objicitur, in jus vocasset hominem.

Ibam forte via ¹⁾ sacra, sicut meus est mos,
Nescio quid meditans nugarum ²⁾, totus ³⁾ in illis:
Accurrit quidam, notus mihi nomine tantum,
Arreptaque manu: Quid ⁴⁾ agis dulcissime rerum?
Suaviter ⁵⁾, ut nunc est, inquam; et cupio ⁶⁾ omnia, quae vis.
Cum adsectaretur ⁷⁾: Numquid vis? occupo ⁸⁾; at ille:

1) Via Sacra. Ducebat haec via e foro Romano in Capitolium. Vide Epod. IV. not. 7.

2) Nugarum, intellige, versus seu carmen, quod secum meditabatur Horatius; versus enim suos poetae nugas vocant.

3) Totus, id est, animo toto et cogitatione defixus in illis nugis.

4) Quid agis, quomodo te habes, o suavissime omnium rerum in toto mundo, idem ac, carissime amice? supple: ajebat.

5) Suaviter, subaudi, ago, vivo, valeo, ut nunc est, h. e. in praesentia inquam h. e. respondeo.

6) Et cupio omnia, quae vis, id est, optoque tibi, quaecunque amas saluberrima. Hac formula salutandi usi praecipue videntur discedentes ab aliquo, eique valedicentes; sed frustra Horatius hac formula ab homine importuno se dissolvere tentabat.

7) Adsectaretur, id est, cum se mihi adjungeret, et abeuntem subsequeretur.

Noris ⁹⁾ nos, inquit, docti sumus. Hic ¹⁰⁾ ego: Pluris Hoc, inquam, mihi eris. Misere ¹¹⁾ discedere quaerens, Ire modo ocius, interdum consistere, in aurem Dicere nescio quid puero: cum sudor ad imos Manaret talos. O te, Bolane ¹²⁾, cerebri Felicem! ajebam tacitus. Cum quidlibet ille Garriret; vicos, urbem laudaret; ut ¹³⁾ illi Nil respondebam: Misere cupis, inquit, abire, Jam dudum video; sed nil agis: usque tenebo, ¹⁴⁾ Prosequar. Hinc quo nunc iter est tibi? Nil ¹⁵⁾ opus est te Circumagi: quemdam volo visere non tibi notum; Trans Tiberim longe cubat ¹⁶⁾ is prope Caesaris ¹⁷⁾ hortos. Nil ¹⁸⁾ habeo, quod agam; et non sum piger; usque sequar te. Demitto ¹⁹⁾ auriculas, ut iniquae mentis asellus, ²⁰⁾ Cum gravius dorso subiit ¹⁹⁾ onus. Incipit ille:

8) Occupo, h. e. prior interrogo: numquid vis adhuc a me aliquid? an indiges aliqua mea opera?

9) Noris, hoc est, velim, ut me cognoscas, nam etiam doctus, et literarum, ut tu, amans sum.

10) Hic ego: pro: ego vero repono: tanto majori mihi eris in pretio, tanto pluris te faciam.

11) Sensus est: anxie, vehementer discedere, ab eo me liberare cupiens, coepi nunc citius, nunc lentius incedere; insurrare in aurem servo, nescio quid, cum toto corpore sudarem adeo, ut sudor usque ad talos mihi deflueret.

12) Bolanus fuit homo, qui nullius ineptias ferebat, sed statim vel in faciem quemvis reprehendebat, vel, de eo quid sentiret, non dissimulate dicebat. Sensus est: dicebam apud me: quam felix es, o Bolane, qui, homo cerebrosus, ferventioris et calidioris es ingenii, ut hunc abire jussisses. Vide supra Sat. V. not. 19.

13) Sensus: cum ille sermonis materiam undique captans, vicos et urbem ornaret laudibus, egoque interim silerem; agnosco, inquit, dudum mihi elabi quaeris, sed nihil agis, id est, frustra, nam tenebo, a tuo latere non discedam, et te sequar quocunque.

14) Sensus est: ego autem respondebam: noli quaeso te vexare, me prosequendo, et huc illuc frustra circumcursare mecum etc.

15) Cubat, pro: habitat.

16) Caesaris horti erant citra Tiberim, in urbis regione decima quarta, ac proinde procul remoti a Via sacra. A Jul. Caesare testamento publice legati fuerant populo.

17) Nil habeo etc. sunt verba Garruli. Non sum piger, h. e. expedite ambulo.

18) Demitto auriculas: id est, omnem animum perdidit nunc. Desumta est metaphora ab animalibus, apud quae inditia animi praeferunt aures; demissae eorum aures autem indicant tristitiam vel aegritudinem et lassitudinem.

19) Subiit, hoc est: cum gravius onus dorso illius impositum est. Mentis

Si bene me novi, non Viscum²⁰⁾ pluris amicum,
 Non Varium facies: nam quis me scribere plures,
 Aut citius²¹⁾ possit versus? quis membra²²⁾ movere
 Mollius? invidet quod et Hermogenes²³⁾, ego canto. — 25
 Interpellandi²⁴⁾ locus hic erat: Est tibi mater,
 Cognati, queis te salvo est opus? Haud mihi quisquam;
 Omnes composui. Felices²⁵⁾! Nunc ego resto.
 Confice; namque instat fatum mihi triste, Sabella²⁶⁾
 Quod puero cecinit, divina mota anus urna²⁷⁾: 30
 »Hunc²⁸⁾ neque dira venena, nec hosticus auferet ensis,
 »Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra;
 »Garrulus hunc quando consumet cunque; loquaces,

iniquae, hoc est: qui animo est demisso, fracto, moesto; contrarium est, mens aequa.

20) Viscus et Varius erant insignes poëtae, Horatii amici. Visci autem duo fratres fuerunt. Pater eorum Vibius Viscus, quamvis et divitiis et amicitia Augusti clarus esset, in equestri tamen ordine perduravit, cum filios suos senatores fecisset. Hinc, Viscorum uterque, infra Sat. 10. L. I. not. 50. Hos, inquit, amicos tuos, si bene mihi ipse perspectus sum, non pluris habebis, non magis amabis, quam me.

21) Citius, id est, brevioris temporis spatio.

22) Membra movere, id est, quis saltet agilius, quam ego?

23) Hermogenes Tigellius erat insigni voce, et musica peritissimus; hunc Horatius quavis arrepta occasione carpit. Vide supra Sat. II. not. 8. Sensus est: Adeo belle quoque canto, ut Hermogenes ipse mihi jure invidere possit.

24) Sensus est: hic erat occasio garrulum interrumpendi, ejusque sermones, quos jactanter adeo de se protulit, ad alia deflectendi. Interrogat ergo Horatius: an neminem habeat, qui ex tantis ejus virtutibus fructus capiat? matremne an cognatos, quorum multum interesse debent, salvum et incolumen florere virum tam egregium? ille respondet: neminem habeo, omnes jam composui, id est, sepeliendos curavi.

25) Felices! Sunt verba Horatii, quae secum ipso reputabat. Sensus est: o illos felices! ego nunc solus resto, supersum de illius amicis (talem enim prius Horatio se obtulit) etiam me confice, compone, perime; nam, ut video, imminet tempus illud fatale, quod vetula sabella, post agitatum urnam divinatricem, puero mihi olim praedixit in haec verba.

26) Sabella anus: id est, sortilega et divinatoria perita; Sabinos enim gentem supersticiosam fuisse constat; et apud eos, sicut apud Marsos, incantandi et vaticinandi ars exercebatur.

27) Urna mota: in urnam enim conjiciebantur sortes fatidicae, e quibus eductis futura praesagiebantur.

28) Hunc auferet, e medio tollet, occidet. Sensus est: iste nec veneno peribit, neque hostili gladio, nec laterum dolore, tussi aut lenta podagra; verum hunc garrulus necabit quocumque, id est, aliquando, quocumque tandem tempore id accidat, serius ocus; sapienter itaque garrulorum occursum vitabit, ubi aetate provecior fuerit.

»Si sapiat, vitet, simul atque adoleverit aetas."
 Ventum erat ad Vestae²⁹⁾, quarta³⁰⁾ jam parte dici 35
 Praeterita; et casu tum respondere³¹⁾ vadato *de die fandi*
 Debebat; quod ni fecisset, perdere litem.
 Si me³²⁾ amas, inquit, paulum hic ades. Inteream, si
 Aut valeo stare, aut novi civilia jura;
 Et propero, quo scis. Dubius sum, quid faciam, inquit; 40
 Te ne relinquam, an rem³³⁾. Me sodes³⁴⁾. Non faciam³⁵⁾, ille;
 Et praecedere coepit. Ego (ut³⁶⁾ contendere durum est
 Cum victore) sequor. Maecenas, quomodo tecum³⁷⁾?
 Hinc³⁸⁾ repetit; paucorum hominum, et mentis bene sanae;
 Nemo dexterius fortuna est usus. Haberes 45
 Magnum adiutorem, posset qui ferre secundas,
 Hunc hominem velles si tradere: dispeream, ni

29) Vestae, subaudi, templum, quod erat in foro Romano.

30) Quarta: designatur his verbis initium horae quartae post solis ortum, a quo Romani auspicabantur diem suum, duodecim horis constantem. Sic enim tres priores horae erant quarta diei pars.

31) Respondere vadato, id est, obire vadimonium, stare in judicio ad respondendum cuidam, qui ipsum vadatus erat, id est, legitime citaverat. Vide sat I. not. 13.

32) Me, haec vocula non eliditur, et fit brevis ob sequentem vocalem. Sensus est: si me, inquit, necum in jus veni, adis mecum coram judicio, ut meam tua saltem adjuves praesentia causam. Ego vero, respondet Horatius, dispeream, si arrectus in pedes durare, id est, stare valeo etc. Stare enim debebant coram iudice causam suam perorantes. Inteream seu peream, est formula pervulgaris adfirmandi aliquid apud Latinos.

33) An rem, id est, causam litem.

34) Me sodes, scilicet, relinque, ait Horatius. Sodes est vox rogantis quidpiam et blandientis, facta ex si, et audis, idem ac, quaeso.

35) Ille, scilicet, respondet.

36) Ut, id est, durum enim et inutile est, cum victore certare seu contendere.

37) Tecum, subaudi, agit, versatur.

38) Hinc repetit, id est, ab hoc exordio sermonem intermissum repetit ac resumit nempe garrulus: paucorum hominum est, id est, versatur sane Maecenas cum paucis, et quidem cum ejusmodi tantum hominibus, qui bene sanae mentis, h. e. qui bene animo excolti sunt; nemo callidius bona fortuna sua usus est, quam tu Horati, qui Maecenatem ita tibi devincere potuisti. Si hunc hominem, id est, me (seipsum enim indicat) velles tradere, h. e. Maecenati offerre, commendare, ut essem inter ejus familiares domesticos; certe haberes me magnum adiutorem, id est: adjuvarem te egregie, et secundas in Maecenatis amicitia partes ferre possem. Ne vivam, ni brevi omnes alios a Maecenate per me summovisses, id est, ni ex eo quem alii obtinent in ejus gratia, loco omnes facile deturbasses, me juvante.

Summosse omnes. Non ³⁹⁾ isto vivimus illic,
 Quo tu rere, modo. Domus hac nec purior ulla est,
 Nec magis his aliena malis: nil mi officit unquam, ⁵⁰
 Ditiior hic aut est quia doctior; est locus uni-
 Cuique suus. Magnum ⁴⁰⁾ narras, vix credibile. Atqui ⁴¹⁾
 Sic habet. Accendis ⁴²⁾, quare cupiam magis illi
 Proximus esse. Velis ⁴³⁾ tantummodo, quae tua virtus,
 Expugnabis. Et est, qui vinci possit; eoque ⁵⁵
 Difficile aditus primos habet. Haud ⁴⁴⁾ mihi deero:
 Muneribus servos corrumpam; non, hodie si
 Exclusus fuero, desistam: tempora ⁴⁵⁾ quaeram;
 Occurram in triviis, deducam. Nil ⁴⁶⁾ sine magno
 Vita labore dedit mortalibus. Haec ⁴⁷⁾ dum agit, ecce, ⁶⁰
 Fuscus ⁴⁸⁾ Aristius occurrit, mihi carus, et illum
 Qui pulchre ⁴⁹⁾ nosset. Consistimus: Unde venis? et
 Quo tendis? rogat ⁵⁰⁾, et respondet. Vellere coepi

39) Non isto. Nunc respondet Horatius: Haec se gerendi ratio, qua alter alterum pellere et submovere studet, apud nos, qui cum Maecenate versamur, haud locum habet, uti tu reris, opinaris; malorum istiusmodi, invidiae nimirum et ambitionis, nulla domus magis est expers, quam haec: mihi nequaquam officit aut nocet, quod alter aliquis me opulentior sit aut eruditior; suus cuique locus servatur.

40) Magnum aliquid dicis et vix credibile; sunt haec verba Garruli.

41) Atqui sic se res habet, ita est tamen, respondet Horatius.

42) Accendis. Verba Garruli: Facis, accendis animum meum, ut eo magis cupiam familiaris esse viro huic tanto.

43) Horatius respondet: Sufficit velle, eris voti compos, modo tantum velis; qua tu virtute es, facile obtinebis, id est, tu homo egregius dotibus, praestans facile expugnabis et impetrabis a Maecenate, ut te in suorum numero esse velit. Et est sane vir hic pro mitioris animi indole non inexpugnabilis, seu talis, qui facile vinci possit; eoque, id est, atque ob id ipsum, quia se facile vinci posse Maecenas intelligit, primi aditus tantum apud eum sunt difficiles; ubi autem quis aditum ad eum reperit, cetera prona illi sunt et facilia.

44) Verba Garruli: Haud mihi deero, nihil negligam etc.

45) Tempora, opportuna nempe, et idoneas occasiones quaeram, obviam illi per vicos ibo, et deducam, id est, comitabor ipsum.

46) Adducit in rem suam Garrulus sententiam gravem, cujus sensus est: nihil in vita magnum haberi ab hominibus potest, sine magno labore.

47) Haec dum agit, id est, dum ita loquitur.

48) Fuscus Aristius, Grammaticus, poeta et orator, Horatio familiarissimus.

49) Pulchre nosset, id est, qui hunc garrulum egregie novit.

50) Rogat et respondet, id est, interrogat, et mihi eadem interroganti respondet Aristius, ut in salutando fit.

Et prensare manu lentissima ⁵¹⁾ brachia; nufans,
 Distorquens oculos, ut rae eriperet ⁵²⁾. Male ⁵³⁾ salsus ⁶⁵
 Ridens dissimulare; meum jecur urere bilis.
 Certe ⁵⁴⁾, nescio quid, secreto velle loqui te
 Ajebas mecum. Memini ⁵⁵⁾ bene; sed meliori
 Tempore dicam: hodie tricesima ⁵⁶⁾ sabbata: vin' tu
 Curtis Judaeis oppedere? Nulla ⁵⁷⁾ mihi, inquam, ⁴⁶
 Religio est. At ⁵⁸⁾ mî: sum paulo infirmior; unus
 Multorum. Ignosces; alias loquar. Hunccine ⁵⁹⁾ solem
 Tam nigrum surrexe mihi! Fugit improbus ⁶⁰⁾, ac me
 Sub cultro ⁶¹⁾ linquit. Casu venit obvius illi ⁶²⁾

51) Lentissima brachia, quae tractari se, pungi, velli paterentur, quasi sensu carentia. Intellige hoc de Aristio, qui, licet vellicaretur, se id non sentire simulabat.

52) Eriperet, id est, liberaret.

53) Male salsus, id est, Aristius inopportuno tempore ludens ridere coepit ac dissimulare, h. e. ita se gerere, quasi non caperet, quid vellem; dum meum jecur interim fervente intus bile seu ira arderet.

54) Verba Horatii ad Aristium: At enim dicebas, aliquid te habere, quod mecum sine arbitris, secreto tractare velis.

55) Memini, respondet Aristius, recordor sane, verum opportuniore tempore de his loquar tecum; hodie enim celebrantur tricesima sabbata: tunc meum jecur interim fervente intus bile seu ira arderet.

56) Tricesima sabbata est festum, quod Judaeis Neomenia vocabatur, et erat primus dies mensis, qui post dies fere triginta nempe singulis Calendis occurrit. Vocat illum diem sabbatum, quia festi dies Judaeorum vulgo sabbata dicebantur, et noto apud Romanos nomine usus Horatius est. Tricesimum illud sabbatum quidam volunt esse ipsum pascha, quod hoc incidit in medium aprillem; a mense autem septembri, unde suum annum Judaei ducebant, usque ad aprillem medium numerantur ipsae triginta hebdomadae. Sed quaecunque tandem hac tricesima Judaeorum sabbata fuerint, certe, diem festum per ea designari, quo nihil rei Judaeis gerere liceret, ex hoc ipso loco adparet.

57) Horatius respondet: Nullum haec res mihi scrupulum injicit; vel, mihi quidem ejusmodi res religiosa haud curae est.

58) At est mihi religio, inquit Aristius; sum enim paulo infirmioris animi, sum religiosior, superstitiosior; adeoque unus de multis, id est, de plebe, quae semper est superstitiosa et religiosa. Ignosce nunc, alio die loquar tecum de hoc negotio.

59) Hunccine. Horatius secum loquitur: Siccine diem mihi tam nigrum, tam infaustam illuxisse! surrexe, pro, surrexisse.

60) Improbus, id est, maligne salsus, jocosus Aristius.

61) Sub cultro, tamquam mactandam hostiam. Linquit, id est, deserit. Inepti enim homines importuna garrulitate sua enecare vel occidere alii quem dicuntur.

62) Illi garrulo.

Adversarius⁶³), et: Quo⁶⁴) tu turpissime? magna
 Exclamat voce, et: Licet⁶⁵) antestari? Ego⁶⁶) vero
 Oppono auriculam. Rapi in jus, clamor utrinque;
 Undique concursus. Sic me servavit Apollo⁶⁷).

S a t y r a X.

Argumentum et occasio.

Horatius satyra hujus Libri 4^a Lucilium redarguerat, cu-
 jus fautores Hermogenes et Demetrius cum aliis sui gene-
 ris poëtam nostrum inique ac invidiose de Lucilii satyris
 judicasse criminabantur. Contra hos se defendit in hac sa-
 tyra, ingenue simul laudans, quae jure merito in Lucilii sa-
 tyris laudanda sint. Ceterum vitia bonis scriptoribus vitanda
 tamquam in speculo repraesentantur in hunc fere modum:
 Dixi omnino, Lucilii versus, quibus urbis vitia mordaciter
 insectatus est, non esse satis comtos beneque fluentes; et
 merito, nam ad poëma non sufficit, tantum risum lectorum
 et auditorum movere, brevitate quoque, et varietate styli,
 pro diversitate materiae, excellere debet. In eo quoque, quod
 Graeca sermoni Latino immiscuerit, non minus reprehensione
 dignus mihi videtur, quia nos Romanos exemplo clarissimo-
 rum virorum, patrio sermone scribere decet. Licet igitur ego,
 scribentibus aliis alia, viles satyras scribens inventori hujus
 generis scribendis Lucilio libenter cedam, hoc tamen non
 impedit, quominus versus illius male fluentes reprehendam;
 quemadmodum et ipse optimorum poëtarum menda diju-
 dicat. Iterum iterumque dehinc dico: demus sane laudem

63) Adversarius is, qui litem illi intendebat, qui garrulum vadatus erat.

64) Quo tu, subaudi, pergis, tendis, improbissime!

65) Licet antestari. Sensus est: licetne te testem facere? his verbis pe-
 titor convertit se ad Horatium. Nam haec erat consuetudo: si quis vadato
 non paruisset, adversarius aliquem de praesentibus antestabatur, h. e. tan-
 gebat ejus aurem et dicebat: Licetne antestari? si respondisset ille: Licet,
 tunc injiciebat vadatus manum in eum, qui non paruisset, et ducebat in ju-
 dicialium; aliter si injecisset manum, injuriarum poterat adcurari.